
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE   N°  697   DEL   15/09/2016 
 
 
Oggetto:  Affidamento mediante procedura negoziata – ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 – sulla Centrale di Acquisto Territoriale d ella Regione Sardegna 

(C.A.T.), per la fornitura di microsfere non riasso rbibili specifiche per la 

chemioembolizzazione epatica da destinare all’Unità  Operativa di Scienze 

Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria  di Sassari. 

CIG:ZDB19ED9A2 

___________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;  

 

VISTA la Legge Regionale n.10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 



 

 

 

PRESO ATTO che non sono presenti, alla data di attivazione della procedura, convenzioni attivate 

da Consip spa, né dal Soggetto aggregatore territorialmente competente: CAT Sardegna e né 

quest’ultimo ha stretto appositi accordi con altro soggetto aggregatore; 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione AOU n. 512 del 30/12/2015, è stato autorizzato l’espletamento della 

procedura aperta di rilievo comunitario per la fornitura biennale in lotti distinti, di materiale 

angiografico da destinare all’U.O. di Scienze Radiologiche dell’A.O.U. di Sassari - con 

aggiudicazione, lotto per lotto, ai sensi dell’art. 83  del D.lgs. 163/2006 – criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, parzialmente rettificata con Deliberazione AOU n.113 

del 13/04/2016,  

• a seguito di richiesta (prot. n. 10187 del 21/04/2016) del Responsabile dell’U.O. di Scienze 

Radiologiche, con Determinazione a contrarre n. 320 del 11/05/2016, è stata attivata, nelle 

more della gara di cui sopra, la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50 del 

18/04/2016, per la fornitura di n. 20 microsfere non riassorbibili specifiche per la 

chemioembolizzazione dei tumori primitivi epatici, da gestire con richiesta di offerta (R.d.o.) 

sulla piattaforma del CAT Regionale Sardegna, con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 – criterio del minor prezzo;   

• con nota prot. n. 11853 del 11/05/2016 il Responsabile dell’U.O. di Scienze Radiologiche 

precisa che: “le specifiche tecniche segnalate consentono, a nostra conoscenza, di 

procedere in sicurezza con l’acquisizione del presidio richiesto purchè vengano rispettate 

con la massima precisione, pertanto si ritiene opportuno utilizzare disposizioni al prezzo più 

vantaggioso, salvo la totale rispondenza delle offerte ai criteri descritti” ; 

 

CONSTATATO che nella Determinazione n.320 del 11/05/2016 del 13/04/2016, veniva altresì 

richiesto ai fornitori eventualmente interessati, di inviare apposita richiesta di partecipazione; 

 

DATO ATTO  che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara in oggetto le seguenti ditte: 

Med Italia Biomedica – Euromed Sardegna; 

 

CONSTATATO che tale procedura negoziata - R.D.O. n. 307587, è stata espletata come segue: 

• in data 26/05/2016, sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12:00 del 08/06/2016,  

tutti i fornitori (n.35) regolarmente iscritti al CAT e abilitati alla categoria merceologica di 

riferimento, ovvero: “Dispositivi per angiografia ed emodinamica”; 

• nella suindicata R.D.O. veniva precisato che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta, a lotto 

unico, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.lgs.50/2016 – criterio del minor prezzo; 

• in data 15/06/2016 è stata data comunicazione a tutte le Ditte partecipanti, di apertura delle 

offerte per il giorno 16/06/2016 ore 11:30; 

• hanno presentato offerta, entro i termini di cui sopra, le seguenti Ditte: AB MEDICA 

(07/06/2016 ore 12.19) – EUROMED SARDEGNA (08/06/2016 ore 08:58) – M.D.M. srl 



 

 

(31/05/2016 ore 09:35) – MED-ITALIA BIOMEDICA (08/06/2016 ore 10:25) ; 

 

DATO ATTO CHE dal sistema CAT, risulta la seguente classifica di aggiudicazione: 

 

Fornitore  Prezzo Totale  

MED – ITALIA BIOMEDICA 9.432,00 

EUROMED 9.900,00 

AB MEDICA 13.980,00 

MDM 14.400,00 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. PG/14735 del 16/06/2016, si è provveduto a trasmettere le 

schede tecniche della Ditta provvisoriamente aggiudicataria all’U.O. richiedente, al fine di verificare 

la perfetta corrispondenza dei prodotti offerti ai requisiti richiesti, così come disposto all’art.2 del 

relativo disciplinare di gara, che di seguito si riporta: “l’aggiudicazione sarà effettuata, a lotto unico, 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016, a favore del 

Fornitore che offrirà il prezzo complessivamente più basso rispetto a quello posto a base di gara, 

salva verifica di perfetta corrispondenza del prodotto offerto ai requisiti richiesti e con riserva di non 

procedere con l’aggiudicazione definitiva in caso di motivata dichiarazione di non idoneità da parte 

della struttura richiedente.” 

 

VISTE le note: 

• prot. n. 15535 del 27/06/2016, con la quale l’U.O. di Scienze Radiologiche comunica che i 

prodotti offerti dalla Ditta Med - Italia Biomedica non corrispondono ai requisiti richiesti, 

specificando le relative motivazioni; 

• prot. n. 17262 del 18/07/2016 con la quale l’U.O. di Scienze Radiologiche comunica che i 

prodotti offerti dalla Ditta Euromed non corrispondono ai requisiti richiesti, specificando le 

relative motivazioni; 

• prot.n. 18464 del 01/082016 con la quale l’U.O. di Scienze Radiologiche comunica che i 

prodotti offerti dalla Ditta Ab Medica non corrispondono ai requisiti richiesti, specificando le 

relative motivazioni; 

• prot. n. 20282 del 06/09/2016 con la quale l’U.O. di Scienze Radiologiche comunica 

l’idoneità dei prodotti offerti dalla Ditta Mdm; 

 

VISTO il documento riepilogativo generato dal sistema CAT denominato “Verbale di sistema”, agli 

atti del Servizio scrivente; 

 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva della presente gara; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 
 
 



 

 

a)DI AGGIUDICARE  definitivamente, alla Ditta MDM la fornitura di n. 20 microsfere non 

riassorbibili specifiche per la chemioembolizzazione dei tumori primitivi epatici, per le esigenze 

dell’Unità Operativa di Scienze Radiologiche dell’A.O.U. di Sassari, mediante R.D.O. n. 307587, 

sulla Centrale di Acquisto Territoriale della Regione Sardegna (C.A.T.) – ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. 50/2016 così come di seguito specificatamente indicato: 

• n.20 pz Life Pearl – marca Microvention Europe – Microsfere per embolizzazioni 

biocompatibili non riassorbibili, idrofili che, precalibrate in tre precise misure, in grado di 

caricare e rilasciare farmaci chemioterapici in modo controllato al costo di € 720,00 cad. Iva 

22% escl.,per un costo complessivo di € 14.400,00 Iva 22% esclusa; 

 

b) DI DARE ATTO  che la spesa complessiva pari a euro 17.568,00 Iva 22% inclusa,  graverà sul 

conto di costo n° A501010603 - Acquisti di altri dispositivi medici - Budget Farmacia del corrente 

anno; 

 
c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile 

del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa 

verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E 
PATRIMONIO 

Sigla Responsabile  Dott.  Antonio Solinas 

P.O.   Dott.ssa Vittoria Carta 

Estensore Dott.ssa Valeria Manca 

Il Responsabile del Bilancio in ordine 
alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario 
autorizzato  

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  15/09/2016 per la durata di quindici giorni. 

 


